III. Si de **actuali oboedientia** constitutionibus pontificiis praestanda inquiritur, distinguendum est inter definitiones fidei et leges disciplinaires. Prioribus ab unoquoque assensus praestandus est statim ac definitionem promulgatam esse certo noverit: haec enim nihil aliud est quam legis divinae jam existantis declaratio. In legibus disciplinaribus exsequendis procul dubio servandus est terminus qui in ipsis praefigatur. Sin autem nullus praefixus reperitur, duplex datur sententia. Probabilius pro singulis regionibus prudenti arbitrio determinandum est quantum tempus moraliter necessarium sit ut promulgatio, mediis ordinariis, inter hujus regionis incolas communiter divulgetur. Si quis eam medio extraordinario citius cognosceret, certe in foro externo et probabiliter in foro interno non teneretur ad eam observandam.

Alii, ut S. Alph. (l. 1. n. 96) qui eam sententiam probabiliorem vocat, tenent tempus illud *universaliter* extendi posse ad duos menses; unde semper per hoc temporis spatium exspectari possit antequam legi oboedientia praestetur. Nituntur Jure Romano (*Authent. Ut factae novae*) in quo leges non obligabant nisi duobus mensibus post promulgationem. Ubi enim deficit specialis canonicæ legis dispositio, standum est Juri civili quo utitur Ecclesia, vid. Juri Romano. Nam "Sacrorum statuta canonum principum constitutionibus adjuvantur." (Decr. l. 5. t. 32. c. 1)

104. IV. De **acceptatione legis**, quae consistit in formalis vel virtuali consensu majoris et senioris partis subditorum in legis executionem, haec praecipue attendi merentur:

Numquam legis obligatio directe tollitur ob defectum acceptationis a populo factae. Hoc manifestum est de legislatoribus ecclesiasticis qui ab ipso Deo potestatem fideles regendi acceperunt. Legislator autem civilis, etiamsi eum auctoritatem a populo accepisse opinamur, eam modo independenti *exercere* debet: secus enim illusoria foret, nec plus posset legislator quam subditi vellent. Cfr. prop. 27^{am} ab Alex. VII damnatam: "Populus non peccat, etiamsi absque ulla causa non recipiat legem a principe promulgatam."

2º Fieri potest ut, acceptatione deficiente, indirecte impediatur quoniam obligatio inducatur, vel jam inducta cesseret. Quod praesertim contingit e tacito legislatoris consensu: quia, quando princeps novit legem a subditis non servari et dissimulat, statim, post aliquot actus contrarios

toleratos, prudenter censetur lex revocata. (Suarez. de Leg. l. 4. c. 16. nn. 5-8) Qua ratione per consuetudinem contrariam cessare possit lex, dicetur n. 127. Imo, etiamsi culpabiliter major populi pars legi subjacere detrectaverit, neque haec abolita censeri possit propter tacitum principis consensum vel contrariam consuetudinem, reliqui ab ea servanda abstinere possunt donec Superior eam denuo urgeat. Ratio est, quod princeps non est putandus velle ut pauciores legem observent quam plerique non recipient: unde etiam id plerumque sine magno incommodo fieri nequiret. (S. Alph. l. 1. n. 139)

3º Si qua lex videatur aequo durior, poterunt subditi ad Superiorem recurrere ut ipse haec, quae forte ignorat, incommoda consideret et definitivam sententiam edat. Interim autem, per quamdam episkeiam, legem tamquam suspensam habere poterunt. Sic laudabiliter agere posse episcopos, si quando aliquam legem pontificiam minus suae diocesis condicionibus convenire judicent, exponit Bened. XIV de Syn. l. 9. c. 8. Sed oportet ut in hoc recursu magnam reverentiam erga S. Sedem ostendant, et, si R. P. eorum rationibus non acquieverit, legem statim exsequantur. Fidelibus autem licet ab episcoporum suorum statutis ad S. Sedem appellare. Sed in plerisque casibus licet tantum ut illa appellatione quae vocatur "in devolutivo" vel recursu extrajudiciali ad R. P. et, donec Romae causa dirimatur, episcopo parendum est. Casus illos enumerat Bened. XIV Const. *Ad militantis* (30 Martii 1742).

105. Quidam antiquiores Canonistae, potestatis civilis jura plus aequo extenderunt, contendunt leges pontificias in singulis regionibus obligare tantum postquam a gubernio civili acceptatae fuerint. Hanc doctrinam quae *Placiti regii* appellatur, diserte condemnavit Conc. Vat. (Const. *Pastor aeternus*, III): "Quare damnamus ac reprobamus illorum sententias qui hanc supremi capituli cum pastoribus et gregibus communicationem licite impediri posse dicunt, aut eamdem reddunt saeculari potestati obnoxiam, ita ut contendant, quae ab Ap. Sede vel ejus auctoritate ad Ecclesiae regimen constituantur, vim ac valorem non habere, nisi potestatis saecularis placito confirmantur."

Attamen *per accidens* posset defectus hujus acceptationis quarumdam legum disciplinarium obligationem tollere vel suspendere:

a) Si Ecclesia ipsa alieni gubernio jus quoddam Placiti erga leges gubernationem exteriorem respicientes concessisset.

b) Si, ex oppositione gubernantium, oriretur grave incommodum quo fideles a lege servanda excusarentur.

c) Si gubernium impediret promulgationem alicujus Constitutionis quae ex ipsa dispositione S. Sedis vim non haberet antequam in singulis

provinciis promulgaretur. Ita Fredericus II in Prussia et Catharina II in Russia impedire ne Societas Jesu supprimeretur per publicationem Brevis Clementis XIV *Dominus ac Redemptor.*

§ 5. DE LEGIS OBLIGATIONE IN SE IPSA.

106. PRINCPIA. I. Quaelibet lex, cum sit vinculum morale, aliquam obligationem in conscientia imponere debet. Haec tamen obligatio e quibusdam legibus indirecte tantum oritur. Sic per privilegium unicuius concessum velantur ceteri ne ipsum in usu favoris a principe dati impedianter.

II. Sub respectu obligationis, distinguitur *lex moralis* et *lex mere poenalis*. Prior illa est quae immediate obligat ad faciendum vel omitendum quod per eam praecipitur vel vetatur; posterior, quae, licet sine peccato violari possit, obligat tamen ad subeundam poenam quae transgressoribus apponitur. Si legi morali additur poena in hac vita luenda, lex illa dicitur *mista*.

III. Ut habeatur *lex sub gravi obligans*, oportet ut materia legis sit gravis et simul ut legislator eam sub gravi imponere voluerit. Si alterutrum deficit, non exsurgit nisi levius obligatio.

Ratio *prioris condicionis* est: quod irrationabile esset sub gravi praecipere ea quae nullam habeant gravitatem, neque ex objecto suo, neque ex circumstantiis vel fine intento. Non unice tamen attendendum est ad actionem materialiter sumptam quae jubetur vel vetatur. Sic propter mysticas significaciones, quas explicat Conc. Trid. (Sess. 22. de Sacr. Missae. c. 7), sacerdos sub gravi modicissimam aquae quantitatatem vino consecrando admiscere jubetur.

Ratio *posterioris condicionis* est: quod omnis obligatio statuitur per voluntatem Superioris, qui saepe rationabiliter, etiam in materia gravi potest tantum sub levi praecipere, nempe quoties hac levi obligatione efficaciter finis intentus obtineri potest.

IV. Lex affirmativa dicitur obligare *semper, non pro semper*; lex negativa *semper et pro semper*. Ita lex confitendi singulis annis semper habet in se vim obligandi, sed non adstringit singulis momentis ad confitendum: lex vero non blasphemandi obligat singulis momentis ne blasphemetur.

107. QUAER. I. Quomodo dignosci possit utrum materia legis humanae obliget sub gravi an sub levi.

RESP. 1º Imprimis attendendum ad *verba* quibus legislator utitur. Ubi materia capax est obligationis gravis (Princ. III), censetur legislator velle imponere obligationem sub gravi per verba: *Jubemus, interdicimus in virtute sanctae oboedientiae, graviter mandamus;* etiam per simplex verbum *praecipimus*, quando materia est certo, non dubie gravis. Nam in materia gravi non est censendus Superior vere praecipiens imponere obligationem sub levi, nisi id diserte exprimat. (Suar. de Leg. l. 3. c. 26. n. 7)

2º Gravitas etiam desumi potest ex *gravi poena spirituali* annexa scil. excommunicationis latae sententiae, depositionis, etc. E poenis suspensionis vel interdicti colligi potest gravitas culpae si censuram proprie dictam constituant (Vol. II. n. 568), et probabilius etiam quando per modum poenae vindicativae feruntur, sed ad longum tempus et multis bonis privant, ex. gr. suspensio ab officio vel beneficio per annum. Ubi censura est ferendae sententiae, indicat grave praeceptum si edicetur pronuntianda absque alia monitione: sic enim certo supponitur ipsam legis violationem esse peccatum grave. Sin autem talia verba non adduntur, probabilius e censura ferendae sententiae argui nequit ad peccatum grave: tunc enim judex nequit eam ferre nisi praemissa monitione, ideoque censura ista potius in contemptum monitionis quam in violationem legis cadit. (Salmant. de Leg. q. 44 seqq.)